
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 1 di 5

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 81 DEL 29/12/2023

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO FINANZIARIO
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Affidamento del Servizio di erogazione in modalità cloud saas del
sistema informativo gestionale e del sistema di conservazione documentale a
norma a favore del Consorzio Universitario Piceno per il periodo 2024-2026 (36
mesi)

CIG: Z6C3DCCD32

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 5/05/2022 e della vigente
normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali
dello stesso;

RICHIAMATI:
- la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 28/07/2022 con cui è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025
con i relativi allegati;

- la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 19/12/2022 con la quale è stata
approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il periodo 2023-2025 con i relativi allegati;

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 29 del 19/12/2022, immediatamente
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

PREMESSO che il Consorzio Universitario Piceno attualmente si sta avvalendo del servizio di
gestione del sistema informativo di gestione e di conservazione documentale fornito dalla ditta
Deda Next srl;

RAVVISATA la necessità di rinnovare il servizio di manutenzione ordinaria dell’attuale sistema
informativo gestionale e di conservazione documentale a norma al fine di permettere il miglior



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 2 di 5

adattamento dei software all’evoluzione normativa ed elaborare appositi correttivi per eliminare
eventuali malfunzionamenti;

CONSIDERATO che la ditta Deda Next srl ha svolto il suo servizio in maniera accurata e
puntuale, configurando e adattando aspetti del gestionale alle particolari esigenze dell’ente
riscontrando un’elevata soddisfazione da parte del personale interno;

RITENUTO, dunque, che la possibilità di cambiare sistema informatico di gestione e
conservazione documentale risulterebbe particolarmente dispendioso sia in termini di tempi,
vista l’eventuale migrazione dei dati su un altro gestionale e la perdita del know-how acquisito
dai dipendenti sul gestionale in essere, sia in termini economici, per l’ipotetica formazione da
dover mettere a disposizione del personale per operare con un nuovo software;

VISTO che è necessario procedere con tempestività al rinnovo del servizio di erogazione in
modalità cloud saas del sistema informativo gestionale e del sistema di conservazione
documentale a norma, al fine di non generare disservizi e ritardi nello svolgimento delle attività
dell’ente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, per affidamenti di importo inferiore a
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

RILEVATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000
euro, sino alla sottosoglia;

CONSIDERATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto
di acquisto tramite la presente procedura;

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è reperibile nell’ambito del Bando MEPA Servizi, area
merceologica Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio, classe
merceologica Software, categoria Software, codice CPV 72250000-2 Servizi di manutenzione di
sistemi e di assistenza;

CONSIDERATO che l’operatore economico Deda Next srl con sede legale e operativa in Via di
Spini, 50 - 38121 Trento, P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 risulta essere iscritto alla
categoria di abilitazione del MEPA Servizi – Licenze Software;

RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1,
comma 450 della legge 296/2006 e lo strumento della trattativa diretta;

DATO ATTO che:
-in data 22/12/2023 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n. 3924088
alla società Deda Next srl con sede legale e operativa in Via di Spini, 50 - 38121 Trento, P.IVA:
01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 con richiesta di offerta per i servizi necessari all’Ente
sulla base del possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio;
- scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta tecnica ed
economica la quale propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 21.600,00 più
Iva (pari a € 7.200,00 annui, fatti salvi adeguamenti delle tariffe a seguito di eventuali incrementi
dell’indice ISTAT);
- che il contratto sarà stipulato mediante conclusione della procedura di acquisto sulla
piattaforma MEPA;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 3 di 5

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto e dato atto che a
tale scopo:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc
Online;
- è stata effettuata la verifica presso il Casellario informatico A.N.A.C. – Annotazioni riservate;
- è stata effettuata la verifica presso il sistema Verifiche PA della CCIAA dalla quale non
risultano procedure concorsuali in essere;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di
cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico bancario su conto corrente bancario
o postale dedicato alle commesse pubbliche;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il CIG: Z6C3DCCD32;

CONSIDERATO che la conservazione a norma di legge è eseguita da ENERJ S.r.l., con sede
legale in Sant’Ambrogio della Valpolicella (VR), P.IVA 03466010232, partner di DEDA NEXT Srl
per il servizio di fornitura di servizi di conservazione digitale dei documenti;

DATO ATTO che la stazione appaltante ha proceduto alla verifica del documento di regolarità
contributiva (DURC) di ENERJ srl con prot. INAIL_41520767;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VISTI:
- Il D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
- La L. 241/1990;
- Il D.lgs. 36/2023
- Lo statuto e i vigenti regolamenti dell’ente;

per quanto sopra esposto;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

1. Di affidare, mediante ricorso al MePA, numero identificativo del RDO 3924088 del
22/12/2023, alla Deda Next srl con sede legale e operativa in Via di Spini, 50 - 38121
Trento, P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 il servizio di erogazione in modalità
cloud saas del sistema informativo gestionale e del sistema di conservazione
documentale a norma, per la durata di 36 mesi, a partire dal 01.01.2024 fino al
31.12.2026;

2. Di impegnare la somma complessiva di Euro 27.572,00 iva compresa (22%) al capitolo
di bilancio n. 420.2 – SERVIZI INFORMATICI - come di seguito riportato:

- Per € 8.784,00 (iva compresa) a valere sull’esercizio 2024;
- Per € 9.394,00 (iva compresa oltre ipotetico aumento istat pari a €

500,00+iva) a valere sull’esercizio 2025;
- Per € 9.394,00 (iva compresa oltre ipotetico aumento istat pari a €

500,00+iva) a valere sull’esercizio 2026;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 5

3. di dare atto che l'impegno di spesa si rende necessario per garantire la continuità dei
servizi connessi con le funzioni fondamentali;

4. di approvare le condizioni generali di contratto per la fornitura dei Prodotti e dei Servizi
Deda Next Srl anni 2024-2025-2026;

5. di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: Z6C3DCCD32;
6. di procedere alla liquidazione e al pagamento annuale della ditta affidataria senza

ulteriore provvedimento, mediante bonifico bancario (o postale) sul conto corrente
dedicato al presente affidamento, a fornitura eseguita su presentazione di regolare
fattura che dovrà riportare l’oggetto dell’affidamento e il codice identificativo Gara
(C.I.G.), previa attestazione della regolare esecuzione della fornitura svolta in congruità
dei prezzi applicati;

7. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria quale condizione di
esecutività dello stesso;

8. Di dare atto che la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.
Lgs. 267/2000.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.11 420.2 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

64 N. 0 € 8.784,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL SOCIETA' UNIPERSONALE
Codice Fiscale: 01727860221 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del Servizio di erogazione in modalità cloud saas del sistema informativo gestionale e del
sistema di conservazione documentale a norma a favore del Consorzio Universitario Piceno per il
periodo 2024-2026 (36 mesi)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.11 420.2 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

65 N. 0 € 9.394,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL SOCIETA' UNIPERSONALE
Codice Fiscale: 01727860221 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del Servizio di erogazione in modalità cloud saas del sistema informativo gestionale e del



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 5

sistema di conservazione documentale a norma a favore del Consorzio Universitario Piceno per il
periodo 2024-2026 (36 mesi)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.11 420.2 2026

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

66 N. 0 € 9.394,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL SOCIETA' UNIPERSONALE
Codice Fiscale: 01727860221 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del Servizio di erogazione in modalità cloud saas del sistema informativo gestionale e del
sistema di conservazione documentale a norma a favore del Consorzio Universitario Piceno per il
periodo 2024-2026 (36 mesi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
COLARIETI MARIANNA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-12-29T12:35:23+0100
	Bovara Alessandra fcf496c2721a9accf1d8b69b22d86cc6871f927b




